

平成25年12月期 第1四半期決算 参考資料

1. 要約連結損益計算書
2. セグメント別売上高
3. 利益増減要因
4. 要約連結貸借対照表
5. 連結業績予想
6. 予想売上高

オエノンホールディングス株式会社

平成25年5月10日

1. 要約連結損益計算書

百万円未満切捨て

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減(△)	前年対比(%)
	自 平成24年 1月 1日 至 平成24年 3月31日	自 平成25年 1月 1日 至 平成25年 3月31日		
酒類事業	15,833	15,609	△ 224	98.6
加工用澱粉事業	993	968	△ 25	97.5
酵素医薬品事業	818	1,096	278	134.0
バイオエタノール事業	235	304	68	128.9
不動産事業その他	111	113	1	101.8
売上高	17,992	18,091	99	100.6
売上原価	14,721	14,869	147	101.0
売上総利益	3,270	3,222	△ 48	98.5
販売費及び一般管理費	3,085	2,969	△ 115	96.2
酒類事業	△ 116	△ 62	53	-
加工用澱粉事業	66	△ 12	△ 78	-
酵素医薬品事業	176	329	153	187.1
バイオエタノール事業	△ 13	△ 73	△ 59	-
不動産事業その他	73	71	△ 1	97.3
営業利益	185	253	67	136.3
営業外収益	95	49	△ 45	52.1
営業外費用	73	61	△ 12	83.1
経常利益	207	241	34	116.4
特別利益	102	35	△ 67	34.4
特別損失	83	6	△ 77	7.7
税金等調整前四半期純利益	226	270	43	119.2
法人税等合計	170	159	△ 11	93.3
少数株主損益調整前四半期純利益	56	111	55	197.5
少数株主利益	18	8	△ 10	43.1
四半期純利益	37	103	65	273.9
1株当たり四半期純利益※円	0.58	1.65	1.07	284.5
減価償却費	579	478	△ 101	82.5

2. セグメント別売上高

百万円未満切捨て

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減(△)	前年対比(%)
	自 平成24年 1月 1日 至 平成24年 3月31日	自 平成25年 1月 1日 至 平成25年 3月31日		
焼酎	8,447	8,313	△ 133	98.4
（ 甲 類 焼 酎 ）	(2,971)	(3,100)	(129)	(104.4)
（ 乙 類 焼 酎 ）	(5,476)	(5,213)	(△ 263)	(95.2)
チ ュ ー ハ イ	1,454	1,442	△ 12	99.2
清 酒	1,936	1,816	△ 119	93.8
合 成 清 酒	900	816	△ 83	90.7
み り ん	120	99	△ 20	82.8
ア ル コ ー ル	1,393	1,466	72	105.2
洋 酒	1,277	1,390	113	108.9
そ の 他	304	264	△ 39	86.8
酒 類 計	15,833	15,609	△ 224	98.6
加 工 用 澱 粉	993	968	△ 25	97.5
酵 素 医 薬 品	818	1,096	278	134.0
不 動 産	100	96	△ 3	96.0
バ イ オ エ タ ノ ー ル	235	304	68	128.9
そ の 他	10	16	5	154.3
合 計	17,992	18,091	99	100.6

3. 利益増減要因

百万円未満切捨て

	利益増減(△)	主な増減要因
酒類事業	53	人件費など販管費の減+120 売上高減少による総利益減△30 苫小牧工場減価償却費の減+20 原材料コストの上昇による原価増△50 製品構成の影響等△7
加工用澱粉事業	△ 78	原価上昇による利益減
酵素医薬品事業	153	輸出酵素売上高増加による利益増
バイオエタノール事業	△ 59	原価上昇による利益減
不動産事業その他	△ 1	
営業利益	67	
営業外収益	△ 45	負ののれん償却額の減少
営業外費用	12	支払利息の減少
経常利益	34	
特別利益	△ 67	前年:受取補償金
特別損失	77	前年:減損損失
税金等調整前四半期純利益	43	
法人税等	11	
少数株主損益調整前四半期純利益	55	
少数株主利益	10	
四半期純利益	65	

4. 要約連結貸借対照表

百万円未満切捨て

	前連結会計年度 平成24年12月31日	当第1四半期 連結会計期間 平成25年3月31日	増減(△)	前年対比 (%)	主な増減要因
(資産の部)					
現金及び預金	1,572	1,299	△ 272	82.6	季節要因による 売上高減
受取手形及び売掛金	23,655	17,789	△ 5,866	75.2	
たな卸資産	8,050	9,309	1,258	115.6	
繰延税金資産	833	761	△ 72	91.4	
その他	890	832	△ 57	93.5	
貸倒引当金	△ 40	△ 22	18	-	
流動資産合計	34,962	29,969	△ 4,992	85.7	
建物	7,081	7,028	△ 53	99.2	苫小牧工場等 設備投資による増
土地	8,835	8,835	-	100.0	
その他	6,171	6,535	364	105.9	
有形固定資産計	22,089	22,400	311	101.4	
無形固定資産	1,018	981	△ 37	96.3	
投資有価証券	1,119	1,332	212	119.0	時価の上昇
長期前払費用	163	158	△ 5	96.8	
繰延税金資産	251	250	△ 0	100.0	
その他	240	247	7	103.0	
貸倒引当金	△ 17	△ 24	△ 7	-	
投資その他の資産計	1,757	1,964	207	111.8	
固定資産合計	24,865	25,346	480	101.9	
資産合計	59,827	55,315	△ 4,511	92.5	

百万円未満切捨て

	前連結会計年度 平成24年12月31日	当第1四半期 連結会計期間 平成25年3月31日	増減(△)	前年対比 (%)	主な増減要因
(負債の部)					
支払手形及び買掛金	6,726	6,603	△ 123	98.2	
短期借入金	880	1,720	840	195.5	
未払金	4,591	3,937	△ 654	85.8	季節要因による 売上高減(割戻減)
未払酒税	9,971	6,841	△ 3,130	68.6	季節要因による 売上高減
その他	2,930	2,054	△ 876	70.1	未払法人税、未払消費税の減
流動負債合計	25,100	21,156	△ 3,944	84.3	
長期借入金	9,020	8,620	△ 400	95.6	
その他	5,232	5,346	114	102.2	
固定負債合計	14,252	13,966	△ 285	98.0	
負債合計	39,352	35,123	△ 4,229	89.3	
(純資産の部)					
資本金	6,946	6,946	-	100.0	
資本剰余金	5,576	5,576	-	100.0	
利益剰余金	6,147	5,811	△ 335	94.5	配当金の支払による減
自己株式	△ 559	△ 561	△ 1	-	
株主資本合計	18,110	17,773	△ 337	98.1	
その他有価証券評価差額金	61	196	134	319.8	時価の上昇
繰延ヘッジ損益	12	3	△ 8	30.5	
その他の包括利益累計額合計	74	200	125	269.6	
少数株主持分	2,289	2,218	△ 70	96.9	
純資産合計	20,474	20,192	△ 282	98.6	
負債純資産合計	59,827	55,315	△ 4,511	92.5	

5. 連結業績予想

百万円未満切捨て

	前連結会計年度		当連結会計年度		増減(△)	前年対比(%)
	自 平成24年 1月 1日 至 平成24年12月31日	自 平成24年 1月 1日 至 平成24年12月31日	自 平成25年 1月 1日 至 平成25年12月31日	自 平成25年 1月 1日 至 平成25年12月31日		
酒類事業	76,566	77,275	77,275	77,275	709	100.9
加工用澱粉事業	4,057	4,300	4,300	4,300	242	106.0
酵素医薬品事業	3,249	3,710	3,710	3,710	461	114.2
バイオエタノール事業	1,046	1,276	1,276	1,276	230	122.0
不動産事業その他	446	436	436	436	△ 10	97.7
売上高	85,367	87,000	87,000	87,000	1,632	101.9
売上原価	68,883	70,413	70,413	70,413	1,530	102.2
売上総利益	16,483	16,586	16,586	16,586	102	100.6
販売費及び一般管理費	13,624	13,636	13,636	13,636	11	100.1
酒類事業	1,770	1,544	1,544	1,544	△ 225	87.2
加工用澱粉事業	207	217	217	217	10	104.8
酵素医薬品事業	688	908	908	908	220	132.0
バイオエタノール事業	△ 85	0	0	0	85	-
不動産事業その他	279	280	280	280	0	100.0
営業利益	2,859	2,950	2,950	2,950	90	103.2
営業外損益	△ 87	△ 150	△ 150	△ 150	△ 62	-
経常利益	2,772	2,800	2,800	2,800	27	101.0
特別損益	△ 51	△ 250	△ 250	△ 250	△ 198	-
税金等調整前当期純利益	2,721	2,550	2,550	2,550	△ 171	93.7
法人税等合計	1,390	1,160	1,160	1,160	△ 230	83.4
少数株主損益調整前当期純利益	1,330	1,390	1,390	1,390	59	104.4
少数株主利益	79	90	90	90	10	113.3
当期純利益	1,251	1,300	1,300	1,300	48	103.9

6. 予想売上高

百万円未満切捨て

	前連結会計年度	当連結会計年度	増減(△)	前年対比(%)
	自 平成24年 1月 1日 至 平成24年12月31日	自 平成25年 1月 1日 至 平成25年12月31日		
焼酎	41,585	42,057	471	101.1
(甲 類 焼 酎)	(16,407)	(16,444)	(37)	(100.2)
(乙 類 焼 酎)	(25,178)	(25,612)	(434)	(101.7)
チ ュ ー ハ イ	7,472	7,697	224	103.0
清 酒	8,279	8,287	7	100.1
合 成 清 酒	4,253	4,188	△ 65	98.5
み り ん	644	605	△ 39	93.9
ア ル コ ー ル	6,106	6,146	40	100.7
洋 酒	6,776	7,032	256	103.8
そ の 他	1,447	1,260	△ 187	87.1
酒 類 計	76,566	77,275	709	100.9
加 工 用 澱 粉	4,057	4,300	242	106.0
酵 素 医 薬 品	3,249	3,710	461	114.2
不 動 産	388	380	△ 8	97.9
バ イ オ エ タ ノ ー ル	1,046	1,276	230	122.0
そ の 他	58	56	△ 1	96.7
合 計	85,367	87,000	1,632	101.9